

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie a scarilor**

Valoarea de deviz 310 189,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Suprafetele sub marsuri si grinzi				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	45,950	5,00 1,80	229,95 82,92
2	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la tavane	m2	45,950	36,17 21,05	1 661,87 967,07
3	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	332,280	48,22 25,86	16 021,21 8 591,43
		Total Suprafetele sub marsuri si grinzi Inclusiv salariu				17 913,03 9 641,42
		1.2. Balustrada				
4	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal -mina curenta, in constructii existente, la interior, intr-un strat	m2	87,300	83,95 44,50	7 329,07 3 884,51
5	RpCR23B	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2	86,300	51,59 43,29	4 452,31 3 736,24
		Total Balustrada Inclusiv salariu				11 781,38 7 620,75
		1.3. Pereti				
6	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	118,300	54,77 39,69	6 479,46 4 694,83
7	RpCJ08A	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, driscuite, executate cu gletul de	m	545,500	23,75 21,65	12 956,03 11 808,32

1	2	3	4	5	6	7
		ipsos (aplicativ - din resurse doar ipsos si apa)				
8	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	602,730	48,22 25,86	29 061,17 15 584,13
9	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti	kg	10,960	267,04 4,81	2 926,71 52,68
		Total Pereti Inclusiv salariu				51 423,37 32 139,96
		1.4. Tavane casa scarii				
10	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau dvederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu spaclu	m2	16,410	11,11 6,61	182,37 108,53
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,410	5,00 1,80	82,09 29,58
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	16,410	119,79 92,00	1 965,81 1 509,68
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,410	24,96 12,03	409,52 197,35
14	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k-2	m2	-16,410	48,20 37,28	-790,89 -611,76
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,410	5,00 1,80	82,09 29,58
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,410	41,56 33,07	682,05 542,73
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,410	5,00 1,80	82,09 29,58
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,410	58,40 33,07	958,35 542,73
		Total Tavane casa scarii Inclusiv salariu				3 653,48 2 378,00
		1.5. Schela				

1	2	3	4	5	6	7
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	545,800	56,03 45,10	30 580,93 24 614,22
		Total Schela Inclusiv salariu				30 580,93 24 614,22
		1.6. Timplarie				
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	25,830	25,25 25,25	652,30 652,30
21	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata toculuipina la 7 mp inclusiv (Tipul parametrele de deschidere si compartimentare de coordonat cu beneficiarul)	m2	22,140	2 729,15 63,74	60 423,42 1 411,13
22	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat (usa- de iesire la pod)	m2	1,970	83,95 44,50	165,38 87,67
23	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	144,000	37,07 7,22	5 337,45 1 039,05
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	38,880	48,83 12,63	1 898,68 490,96
25	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,040	53 021,50 10 371,00	2 120,86 414,84
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,000	138,25 102,22	1 105,96 817,77
27	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,630	154,13 89,35	713,60 413,69
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4,630	5,01 1,81	23,19 8,36
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4,630	41,56 33,06	192,42 153,09
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	4,630	5,01	23,19

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor			1,81	8,36
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4,630	58,39 33,06	270,35 153,09
32	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe glafuri	m	9,080	50,80 50,52	461,22 458,68
33	RpCM15A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura din demontare si a beneficiarului), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, (se exclude consola metalica) si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T	m	9,080	180,82 169,57	1 641,87 1 539,69
34	RpCO56A	Demontari:stilcei la ferestre	m2	1,600	25,25 25,25	40,40 40,40
35	RCsQ04F	Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri sub 1,00 mp, cu chit de miniu si cleme, montate pe timplarie metalica	m2	2,400	408,75 83,58	981,01 200,59
		Total Timplarie Inclusiv salariu				76 051,30 7 889,67
		1.7. Reparatii la trepte				
36	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte - (Desfacere atenta a treptelor din marmura pentru a fi placate ulterior)	m	56,180	50,79 50,51	2 853,39 2 837,66
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului betonocontact intr-un strat	m2	17,420	22,45 8,42	391,05 146,66
38	RpCM34A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de marmura peadeziv (Se exclud placi - din demontare, inclusiv materialul beneficiarului)	m2	17,420	494,32 316,28	8 611,00 5 509,65
		Total Reparatii la trepte Inclusiv salariu				11 855,44 8 493,97
		<i>Total</i>	lei			203 258,93
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			22 266,72
		<i>Total</i>	100,00 +			225 525,65
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			5 297,22
		<i>Total</i>	100,00 +			230 822,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			18 465,83
		<i>Total</i>	100,00 +			249 288,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			7 478,66
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				256 767,36 92 777,99
		2. Lucrari de montare				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	32,000	13,23 13,23	423,32 423,32
40	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Demontate anterior, din resurse doar manopera)	buc	32,000	16,84 16,84	538,76 538,76
		<i>Total</i>	lei			962,08
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			230,90
		<i>Total</i>	100,00 +			1 192,98
		<i>Total</i>	100,00 +			1 192,98
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			481,04
		<i>Total</i>	100,00 +			1 674,02
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			50,22
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 724,24 962,08

		Total	lei	258 491,60
		TVA	20,00 %	51 698,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		310 189,92 93 740,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a holurilor ascensoarelor si casa scarii a

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Lucrari de reparatie a holurilor ascensoarelor

Valoarea de deviz 310 189,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	23,790	60,13	1 430,49
2.	7122050013400	Zidar	h-om	20,224	60,13	1 216,08
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	9,468	60,13	569,31
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	179,021	60,13	10 764,53
5.	7123010010200	Betonist	h-om	17,280	60,13	1 039,05
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	409,350	60,13	24 614,22
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	27,410	60,13	1 648,17
8.	7133010012100	Ipsosar	h-om	90,416	60,13	5 436,71
9.	7135010011440	Geamgiu	h-om	3,336	60,13	200,59
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	16,000	60,13	962,08
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	470,578	60,13	28 295,84
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,439	60,13	146,66
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,805	60,13	108,53
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,389	60,13	23,39
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	21,033	60,13	1 264,71
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,387	60,13	444,18
17.	7422010060100	Timplar	h-om	5,760	60,13	346,35
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,467	60,13	4 417,58
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	80,138	60,13	4 818,69
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	99,666	60,13	5 992,91
		Total manopera				93 740,07

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,111	310,00	34,41
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,583	36,50	21,28
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,276	310,00	85,56
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	11,179	257,00	2 873,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,722	15,00	475,83
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,055	5 000,00	275,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,164	5 000,00	820,00
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	5 000,00	5,00
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,164	5 000,00	820,00
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,065	5 000,00	325,00
11.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,294	24,50	31,70

12.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,110	5,00	0,55
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	12,177	121,00	1 473,42
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,669	16,33	255,86
15.	2430116101404	Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69	kg	3,030	46,00	139,38
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,178	83,00	429,77
17.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,416	42,00	353,47
18.	24301161043541	Vopsea vinarom de orice culoare Matlatex	kg	420,754	46,00	19 354,69
19.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	11,158	83,00	926,12
20.	24302261000001	Fuga	kg	3,484	32,00	111,49
21.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	15,622	39,33	614,41
22.	24302261010102	Grund Betoncontact	kg	7,229	32,00	231,33
23.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	1,389	32,00	44,45
24.	2430226101024	Grund	kg	2,613	16,33	42,67
25.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,158	36,00	77,69
26.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	17,854	36,00	642,74
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,273	225,00	961,42
28.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	13,390	47,33	633,75
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,462	4,00	9,85
30.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	101,036	25,00	2 525,90
31.	2551447335247	Praf de frecat	kg	1,362	15,00	20,43
32.	2611112500003	Geamuri trase	m2	2,666	240,00	639,84
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	18,051	11,20	202,17
34.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	201,600	7,00	1 411,20
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	102,160	2,50	255,40
36.	26511221004022	Ciment M-400	kg	20,424	2,50	51,06
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,104	3 800,00	395,20
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	5,078	18,00	91,40
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	928,369	3,60	3 342,13
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	70,234	3,60	252,84
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	22,195	8,00	177,56
42.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	67,644	3,60	243,52
43.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	55,744	3,60	200,68
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	23,804	15,00	357,07
45.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	3,600	20,00	72,00
46.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,389	34,00	13,23
47.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	38,880	35,00	1 360,80
48.	2811236832352	Burghiu widia	buc	45,360	65,00	2 948,40
49.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	22,140	2 533,00	56 080,62
50.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,092	32,00	2,94
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,637	26,00	42,56
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,194	56,00	10,86
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	88,560	2,00	177,12
54.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	4,923	15,00	73,84
55.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	100,016	15,00	1 500,25
56.	4011106202741	Energie electrica	kw	249,251	5,00	1 246,25
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,643	30,00	79,29
58.	4100126202818	Apa	m3	0,289	30,00	8,67
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,096	15,00	91,42
		Total materiale de constructii				105 944,49

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 456,100	1,50	3 684,15
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,651	25,00	316,27
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,653	25,00	16,32

4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,164	220,00	36,08
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	8,640	25,00	216,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,027	22,00	44,59
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-0,205	12,00	
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,445	31,00	199,80
9.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,032	22,00	0,70
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,904	22,00	19,89
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,091	22,00	2,00
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,052	15,00	0,78
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,137	17,00	2,33
		Total utilaje de constructii				4 536,45

Total	lei	258 491,60
TVA	20,00 %	51 698,32

Total deviz:

**310 189,9
2**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a holurilor
ascensoarelor si casa scarii a**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Suprafetele sub marsuri si grinzi				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,00 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
2	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la tavane	m2			36,17 21,05
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,3200	60,13	19,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,13	1,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	3,60	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 800,00	2,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,03
3	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			48,22 25,86
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	60,13	21,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	60,13	4,21
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,60	0,18
	24301161043541	Vopsea vinarom de orice culoare Mattlatex	kg	0,4500	46,00	20,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	15,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		1.2. Balustrada				
4	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidial -mina curenta, in constructii existente, la interior, intr-un strat	m2			83,95 44,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	60,13	38,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	60,13	6,01
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	36,00	7,20
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	15,00	7,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1500	47,33	7,10
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	39,33	6,88
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1250	83,00	10,37
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	RpCR23B	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2			51,59 43,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	60,13	43,29
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	36,00	0,90
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	83,00	4,98
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	24,50	0,37
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	15,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	15,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		1.3. Pereti				
6	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2			54,77 39,69
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6400	60,13	38,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,13	1,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	3,60	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 800,00	2,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,02
7	RpCJ08A	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, driscuite, executate cu gletul de ipsos (aplicativ - din resurse doar ipsos si apa)	m			23,75 21,65
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	60,13	18,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	60,13	3,61
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5600	3,60	2,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	22,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,02
8	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			48,22 25,86
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	60,13	21,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	60,13	4,21
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,60	0,18
	24301161043541	Vopsea vinarom de orice culoare Matlatex	kg	0,4500	46,00	20,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	15,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
9	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti	kg			267,04 4,81
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	60,13	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	60,13	2,40
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	5,00	0,05
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	257,00	262,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	22,00	0,04
		1.4. Tavane casa scarii				
10	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau dvederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu spaclu	m2			11,11 6,61
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	60,13	6,61
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	15,00	4,50
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,00 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			119,79 92,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,13	92,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	12,00	0,23
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,96 12,03
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,13	12,03

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,20	12,32
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	30,00	0,01
14	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k-2	m2			48,20 37,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	60,13	37,28
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,60	10,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,38
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,00 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,56 33,07
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,13	27,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,13	6,01
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,00 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,40 33,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,13	33,07
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,60	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
		1.5. Schela				
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			56,03 45,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,13	45,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	26,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,50	6,75
		1.6. Timplarie				
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			25,25 25,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,13	12,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,13	12,63
21	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocuiupina la 7 mp inclusiv (Tipul parametrele de deschidere si compartimentare de coordonat cu	m2			2 729,15 63,74

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarul)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	60,13	57,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,13	6,61
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 533,00	2 533,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	121,00	66,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	225,00	43,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	15,00	9,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
22	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat (usa- de iesire la pod)	m2			83,95 44,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	60,13	38,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	60,13	6,02
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	36,00	7,20
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	15,00	7,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1500	47,33	7,09
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	39,33	6,89
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1250	83,00	10,37
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
23	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			37,07 7,22
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	60,13	7,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	5,00	7,88
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	65,00	20,48
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	25,00	1,50
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,83 12,63
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,13	11,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,13	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,13	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	36,50	0,55
25	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			53 021,50 10 371,00
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	60,13	8 631,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	60,13	1 739,25
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	7,00	35 280,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,50	1 276,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	18,00	2 285,00
	00000052	Nisip	m3	2,7800	310,00	860,25
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	20,00	1 800,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	32,00	73,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	5 000,00	125,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	30,00	30,75
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	220,00	902,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	22,00	17,50
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			138,25 102,22
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,13	84,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,13	18,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	310,00	9,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	22,00	0,18
27	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de	m2			154,13

1	2	3	4	5	6	7
		un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane				89,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,13	89,35
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	32,00	9,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,60	52,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	30,00	0,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	17,00	0,50
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,01
						1,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,56
						33,06
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,13	27,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,13	6,01
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,01
						1,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,13	1,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,39
						33,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,13	33,06
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,60	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
32	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe glafuri	m			50,80
						50,52
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	60,13	25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,13	25,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
33	RpCM15A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura din demontare si a beneficiarului), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, (se exclude consola metalica) si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T	m			180,82
						169,57
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6200	60,13	157,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,13	12,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,50	5,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	3 800,00	2,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	310,00	1,23
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	30,00	0,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0100	22,00	0,22
34	RpCO56A	Demontari:stilcei la ferestre	m2			25,25
						25,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,13	12,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,13	12,63
35	RCsQ04F	Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri sub 1,00 mp, cu chit de miniu si cleme, montate pe timplarie metalica	m2			408,75
						83,58
	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,3900	60,13	83,58
	2611112500003	Geamuri trase	m2	1,1000	240,00	266,60

1	2	3	4	5	6	7
	2430116101404	Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69	kg	1,2500	46,00	58,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		1.7. Reparatii la trepte				
36	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte - (Desfacere atenta a treptelor din marmura pentru a fi placate ulterior)	m			50,79 50,51
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	60,13	25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,13	25,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului betonocontact intr-un strat	m2			22,45 8,42
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,13	8,42
	24302261010102	Grund Betonocontact	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
38	RpCM34A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de marmura peadeziv (Se exclud placi - din demontare, inclusiv materialul beneficiarului)	m2			494,32 316,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,2600	60,13	316,28
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	25,00	145,00
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	3,60	11,52
	2430226101024	Grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	32,00	6,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	30,00	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	31,00	11,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0030	15,00	0,04
		2. Lucrari de montare				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			13,23 13,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,13	13,23
40	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Demontate anterior, din resurse doar manopera)	buc			16,84 16,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	60,13	16,84